1/7

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE

BIOLOGIA - PROFBIO

Ata da 11ª Reunião Ordinária do ano 2022 do

Colegiado do Programa de Pós-Graduação Mestrado

Profissional em Ensino de Biologia em Rede Nacional

(PROFBIO) do Centro de Ciências Exatas e da

Natureza, realizada em formato híbrido em

15/12/2022.

Conselheiros(as) presentes: Maria de Fátima

Camarotti; Fabíola da Silva Albuquerque; Angela

Camila Orbem Menegatti; Alessandre Pereira

Colavite; Anabelle Camarotti de Lima Batista; Marisa

Apolinário; Temilce Simões de Assis; Ana Nívea

Batista Aurino; Kayo César Araújo da Nóbrega;

Severino Ramos da Silva.

Ouvintes: estiveram presentes os docentes Rubens

Teixeira de Queiroz; Simone Silva dos Santos Lopes; e

os discentes Aline Rebecca Cordeiro Fonseca Tavares;

Edmar do Nascimento Silva; Daniela Tábita de Lavôr;

José Pinheiro do Monte; Matheus Dias dos Santos;

Toni José Isídio Alves e Idalina Rachel Freitas e José

Jean Rabelo.

Aos quinze dias do mês de dezembro, do ano de dois mil e vinte e dois, quinta-feira, às oito horas, na 1

sala de Nº 04 do DSE-CCEN e através da sala de reunião do aplicativo Google Meet, teve início a 2

décima primeira reunião ordinária do Colegiado do Mestrado Profissional em Ensino de Biologia em 3

Rede Nacional, presidida pela Coordenadora Professora Dra. Maria de Fátima Camarotti. A Reunião foi 4

aberta pela Presidente após a conferência do quórum regimental. Em seguida, a Profª Fátima iniciou a 5

reunião com os informes. I – Informes – Relatou os informes da reunião de coordenadores, com a 6

urgência de preenchimento da produção intelectual dos anos de 2021 e 2022 pelos docentes permanentes 7

no lattes para permitir a importação na sucupira; que os novos docentes serão incluídos na sucupira neste 8

mês; que os recredenciamentos solicitados dos professores Alessandre, Anabelle, Bruno e Thiago foram 9

aprovados; que a prova de acesso para a turma 2023 foi realizada no dia 11 e que 80 candidatos 10

realizaram provas; que já há a garantia de bolsas CAPES para essa nova turma; que a Comissão Nacional 11

concluiu as análises dos PTCM e que irá enviar para as associadas comunicação que incluirá três tipos 12

de pareceres, a saber: aprovado, aprovado com ressalvas e reapresentar, sendo que aprovado com 13

ressalvas exige uma resposta para os questionamentos; que nessa análise a Comissão Nacional alertou 14

mais uma vez para o cuidado com plágios e que questionou se as associadas teriam aplicativos para 15

realizar a verificação, ao que informei que a UFPB possuía o Ithenticate; que os anais da Mostra de 2021 16

estão disponíveis mais houve um problema no site que está sendo solucionado, enquanto o de 2022 está 17

quase pronto. A Profª Fátima informou que a compra solicitada pelo Prof. Rivete não foi recebida 18

completamente e, portanto, também não foi autorizado o pagamento completo; que o livro está quase 19

pronto, mas que também só autorizará o pagamento quando o link do e-book estiver disponibilizado 20

para nós. Encerrados os informes, deu início ao expediente passando a palavra à Profª Fabíola. II – 21

Expediente – 1. Calendário. A Profª Fabíola lembrou que a proposta em pauta, incluindo os docentes 22

envolvidos, foi enviada na terça-feira para o e-mail de docentes e discentes e relatou que o calendário 23

envolvia os subitens do expediente: reunião pedagógica, esquipes das disciplinas, disciplinas optativas, 24

encontro inaugural, jornadas pedagógicas e datas das reuniões de colegiado. Esclareceu que a proposta 25

foi pensada de modo a otimizar os esforços uma vez que o próximo ano contará com duas turmas 26

simultâneas. Além disso, optou-se por reservar o início de fevereiro, juntamente com o período de 27

2/7

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE

BIOLOGIA - PROFBIO

janeiro, para os discentes aprimorarem seus TCM a serem apresentados na qualificação prevista para 28

fim de abril. Desse modo, o calendário previa a reunião pedagógica dos docentes para o dia 10 de 29

fevereiro. O Encontro Inaugural foi previsto para o dia 24 de fevereiro e as disciplinas de ambas as 30

turmas teriam início em 03 de março. Ao final das disciplinas, uma disciplina optativa seria ofertada e 31

poderia atender as duas turmas e, posteriormente, ocorreria a Jornada Pedagógica conjunta dos temas 1 32

e 2. Finalizou informando que os nomes dos docentes indicados no calendário constituíam as equipes 33

das disciplinas a ser informadas à Coordenação Nacional. Aberta a discussão, o discente Kayo 34

questionou sobre os prazos para envio do material para qualificação ao que a Profª Fabíola informou 35

que seria acrescida a observação, sendo a data do dia 16 de abril o prazo máximo de envio. A Profª 36

Fátima esclareceu que a matrícula da turma 2022 ainda será no mês de fevereiro, com data a ser 37

informada e que só seria realizada mediante a entrega da declaração de vínculo com data daquele mês. 38

Não havendo nenhuma discussão a mais, colocado em votação, o calendário (Anexo I), com as datas 39

dos eventos e das reuniões de colegiado, e as equipes docentes (Anexo II) foram aprovadas por 40

unanimidade. 2. Equipe de aplicação de provas. A Profª Fabíola explicou que a coordenação nacional 41

estava solicitando pelo menos dois docentes para atuar na aplicação das provas de qualificação. 42

Consultando os presentes, decidiu-se que ela, juntamente com o Prof. Alessandre e o funcionário 43

Ramos estariam responsáveis pela aplicação da segunda chance da qualificação do Tema 1 a ser 44

realizada no dia 8 de janeiro, enquanto as professoras Fátima, Temilce e Fabíola, juntamente com o 45

funcionário Ramos seriam responsáveis pela aplicação da primeira chance da qualificação do Tema 2 46

no dia 29 de janeiro. III – Apreciação das Atas das Reuniões 9ª e 10ª Ordinárias. A Profª Fátima 47

questionou se havia alguma correção ou observação no texto das atas que foram enviadas juntamente 48

com a convocação. Nenhum questionamento foi registrado e as atas foram colocadas em votação 49

conjunta, sendo aprovadas por unanimidade. IV – Ordem do dia – 1. Homologação dos pareceres da 50

segunda avaliação do PTCM de Moisés Cavalcanti. A Profª Fabíola relatou que a Comissão de 51

Acompanhamento emitiu parecer favorável a aprovação do PTCM do discente, o qual foi colocado em 52

votação e aprovado por unanimidade. Esclareceu ainda que os discentes JOSÉ PINHEIRO DO MONTE 53

e THIAGO BRANDÃO DE ASSIS não concluíram a etapa. O Caso de José Pinheiro se deveu à troca 54

de orientação e a nova orientadora, Profª Anabelle, havia solicitado maior prazo para realizar a 55

atividade. A Profª Temilce esclareceu que o discente Thiago havia tido dificuldade, mas que iria 56

concluir a atividade ainda esse mês. A Profª Fátima esclareceu que seria necessário que ambos 57

solicitassem oficialmente a prorrogação do prazo para essa atividade e que, apesar de o colegiado local 58

aprovar, deveria ter aprovação final da Comissão Nacional e que a não conclusão dessa etapa implicava 59

em desligamento. 2 – Homologação de relatório final de Orientação da Mestranda Ana Maria. A 60

Profª Fátima informou o recebimento do relatório e de todos os documentos necessários da discente e 61

não havendo discussão, colocado em votação, o relatório foi aprovado por unanimidade. Nada mais 62

havendo a acrescentar, eu, Fabíola da Silva Albuquerque, Vice Coordenadora do PROFBIO/UFPB, 63

lavrei a presente ATA que, após lida e aprovada pelo Colegiado, vai por mim e pelos demais docentes 64

presentes à Reunião assinada digitalmente. João Pessoa, 15 de dezembro do ano de dois mil e vinte e 65

dois.   66

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/03/2023

ATA Nº 11a ord/2022 - PROFBIO (11.00.41.12)
(Nº do Documento: 15)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 28/03/2023 16:03 )
SEVERINO RAMOS CARDOSO

AUX EM ADMINISTRACAO

3116101

(Assinado digitalmente em 28/03/2023 15:53 )
FABIOLA DA SILVA ALBUQUERQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1199131

(Assinado digitalmente em 28/03/2023 21:40 )
TEMILCE SIMOES DE ASSIS CANTALICE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2215733

(Assinado digitalmente em 22/03/2023 10:14 )
MARIA DE FATIMA CAMAROTTI

COORDENADOR DE CURSO

1575021

(Assinado digitalmente em 23/03/2023 06:05 )
ANABELLE CAMAROTTI DE LIMA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1886282

(Assinado digitalmente em 21/03/2023 20:57 )
ALESSANDRE PEREIRA COLAVITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2418253

(Assinado digitalmente em 21/03/2023 20:38 )
ANGELA CAMILA ORBEM MENEGATTI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1389155

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 15 2022 ATA 21/03/2023 c2885f2c01

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf